



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月27日

上場会社名 株式会社 アイチコーポレーション 上場取引所 東・名  
 コード番号 6345 URL <http://www.aichi-corp.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三浦 治  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中澤 宏 (TEL) 048-781-1111  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月7日 配当支払開始予定日 平成28年11月28日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	29,334	13.7	3,872	41.4	3,874	29.2	2,526	23.2
28年3月期第2四半期	25,798	11.9	2,738	55.1	2,999	50.0	2,050	63.9

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 2,202百万円( 58.3%) 28年3月期第2四半期 1,391百万円(△11.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	32.55	—
28年3月期第2四半期	26.41	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	79,347	53,247	67.1
28年3月期	80,452	51,743	64.3

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 53,247百万円 28年3月期 51,743百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
29年3月期	—	9.00			
29年3月期(予想)			—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,000	8.6	7,500	18.7	7,600	13.5	5,000	8.7	64.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社 ( — ) 、除外 — 社 ( — )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年3月期2Q	79,453,250株	28年3月期	79,453,250株
29年3月期2Q	1,826,128株	28年3月期	1,825,799株
29年3月期2Q	77,627,331株	28年3月期2Q	77,628,308株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善に減速感がみられ、設備投資や雇用・所得は堅調であるものの、景気回復は足踏み状況にあります。また、海外におきましても、米国経済が回復傾向を維持しているものの、中国等の新興国経済の混迷、英国のEU離脱問題からの不安など、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような環境の中、特装車の販売につきまして、電力業界では、設備の老朽化更新需要の回復により、レンタル業界では、建築需要や社会インフラ工事需要の継続により、前年同期に比べ増加いたしました。また、鉄道業界においても、車両の老朽化更新をはじめとする機械化需要の継続により、同様に前年同期に比べ増加いたしました。一方、通信業界では、設備投資の抑制が継続しており、前年同期に比べ減少いたしました。

この状況のもと、当第2四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を35億35百万円(14%)上回る293億34百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高が前年同期を29億33百万円(14%)上回る237億81百万円、部品・修理売上高が前年同期を4億79百万円(10%)上回る50億70百万円となりました。利益につきましては、特装車の国内販売の増加などにより、営業利益は前年同期を11億33百万円(41%)上回る38億72百万円、経常利益は前年同期を8億75百万円(29%)上回る38億74百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を4億76百万円(23%)上回る25億26百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

流動資産は前連結会計年度末に比べて11億57百万円減少し、496億94百万円となりました。これは主に、商品及び製品が3億88百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が9億68百万円、現金及び預金が6億86百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて52百万円増加し、296億52百万円となりました。これは主に、固定資産のその他(純額)の建設仮勘定が4億25百万円減少したものの、建物及び構築物(純額)が9億62百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて11億5百万円減少し、793億47百万円となりました。

#### ②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて24億86百万円減少し、205億63百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が3億98百万円増加したものの、流動負債のその他の未払金が32億14百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億21百万円減少し、55億36百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて26億8百万円減少し、260億99百万円となりました。

#### ③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて15億3百万円増加し、532億47百万円となりました。これは主に、利益剰余金が18億28百万円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の業績予想につきましては、平成28年10月27日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載の通りであります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

### (2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,790,474	1,104,274
預け金	22,426,153	22,005,465
受取手形及び売掛金	21,841,882	20,873,141
商品及び製品	830,483	1,219,351
仕掛品	1,448,296	1,817,682
原材料及び貯蔵品	1,091,497	1,408,420
繰延税金資産	660,928	664,174
その他	789,329	602,169
貸倒引当金	△26,998	△187
流動資産合計	50,852,048	49,694,492
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,042,754	8,004,903
機械装置及び運搬具(純額)	4,274,268	4,189,792
土地	8,714,481	8,714,481
その他(純額)	1,680,795	1,205,831
有形固定資産合計	21,712,299	22,115,008
無形固定資産	1,183,395	1,084,813
投資その他の資産		
投資有価証券	4,858,595	4,899,815
繰延税金資産	535,856	434,986
その他	1,315,331	1,123,117
貸倒引当金	△5,394	△5,111
投資その他の資産合計	6,704,388	6,452,808
固定資産合計	29,600,083	29,652,630
資産合計	80,452,131	79,347,122

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,379,241	14,777,681
未払法人税等	1,211,780	1,235,021
役員賞与引当金	78,000	48,000
製品保証引当金	114,506	110,924
その他	7,266,420	4,391,706
流動負債合計	23,049,950	20,563,333
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	616,398	616,398
役員退職慰労引当金	75,400	66,618
退職給付に係る負債	4,034,768	3,974,583
その他	931,658	879,004
固定負債合計	5,658,226	5,536,605
負債合計	28,708,176	26,099,938
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,342	9,923,342
利益剰余金	33,062,277	34,890,370
自己株式	△915,770	△916,030
株主資本合計	52,495,173	54,323,007
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,120,101	2,108,181
土地再評価差額金	△2,338,847	△2,338,847
為替換算調整勘定	172,660	△230,778
退職給付に係る調整累計額	△705,133	△614,379
その他の包括利益累計額合計	△751,218	△1,075,823
純資産合計	51,743,954	53,247,184
負債純資産合計	80,452,131	79,347,122

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	25,798,220	29,334,016
売上原価	19,999,661	22,212,165
売上総利益	5,798,558	7,121,850
販売費及び一般管理費	3,059,807	3,249,157
営業利益	2,738,750	3,872,693
営業外収益		
受取利息	35,790	15,001
受取配当金	55,483	55,758
持分法による投資利益	132,041	19,584
その他	40,364	24,700
営業外収益合計	263,680	115,044
営業外費用		
支払利息	21	13
為替差損	664	111,761
その他	2,347	1,557
営業外費用合計	3,034	113,332
経常利益	2,999,396	3,874,405
特別利益		
固定資産売却益	7,588	819
特別利益合計	7,588	819
特別損失		
固定資産売却損	4,266	5,751
固定資産除却損	98,091	232,665
投資有価証券評価損	2,450	2,301
保険解約損	—	3,689
特別損失合計	104,807	244,407
税金等調整前四半期純利益	2,902,177	3,630,816
法人税、住民税及び事業税	781,266	1,116,282
法人税等調整額	70,578	△12,206
法人税等合計	851,844	1,104,076
四半期純利益	2,050,332	2,526,740
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,050,332	2,526,740



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	2,050,332	2,526,740
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△509,967	△11,919
繰延ヘッジ損益	17,935	—
為替換算調整勘定	△29,551	△228,535
退職給付に係る調整額	3,800	90,754
持分法適用会社に対する持分相当額	△141,279	△174,904
その他の包括利益合計	△659,062	△324,604
四半期包括利益	1,391,269	2,202,136
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,391,269	2,202,136
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

該当事項はありません。